
隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

I

目 录

概 述............................................................................................................................ 1

1.项目实施背景..........................................................................................................1

2.评价工作简况..........................................................................................................1
[...]
隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

38

噪声（南、北区）

2.1.3 现有工程产品方案

企业历经十多年的发展，目前现有北区生产规模为年产 6.7GW单晶硅片。

南区切片最大研发能力为 2GW/年。现有工程产品方案见表 2.1-3。

表 2.1-3 现有工程生产产品方案

序号 产品名称 规格 设计能力 年运行时数 备注

1 单晶硅片 涉及商业秘密

2.1.4 现有工程主要生产设备

根据调查，企业现有工程生产设备见下表：

表 2.1-4 现有工程主要生产设备一览表

序号 设备名称 数量（台/套） 型号 备注

1 金刚线切片机 涉及商业秘密

2 自动插片机

3 超声波清洗机

4 超声波清洗机

5 低速插片机

6 高速插片机

7 全自动脱胶机

8 插片清洗烘干一体机

9 硅片分选检测机

10 制绒机

11 硅片无接触测试仪

12 冷水机

13 20吨纯水设备

14 40吨纯水设备

15 空气压缩机

16 活性炭吸附装置

2.1.5 现有工程主要原辅材料

现有 6.7GW产能项目的主要原辅材料消耗情况见表 2.1-5。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

39

表 2.1-5 现有工程主要原辅材料一览表

厂

区

序

号
名称 单位 年用量 备注

北

区

1 涉及商业秘密

2
3
4

5

6
7
8
9
10 PAM 吨 4.45

综合污水处理所用药剂

11 30%硫酸 吨 5.02
12 PAC 吨 68.68
13 硫酸亚铁 吨 140.76
14 氢氧化钠 吨 35.96

南

区

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

2.1.6 现有工程生产工艺

1、北区生产工艺

涉及商业秘密



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

40

2、南区研发工艺

涉及商业秘密

2.1.7现有工程污染物产生及达标排放情况

根据调查，企业南区原切片生产车间运行至 2023年底，2024年 1月至今处

于停产改造中，因此本项目现有工程污染物产生及达标排放情况收集资料为2023

年下半年企业北区情况和企业南区改造前的情况。具体如下：

1、废气

现有工程废气主要包括：粘棒车间粘棒工序使用胶粘剂过程产生的有机废

气、污水处理站臭气以及食堂油烟。

各车间粘棒工序产生的有机废气集中收集经活性炭吸附装置处理后通过

15m高排气筒排放。污水处理站臭气集中收集后通过碱式喷淋塔处理后通过 15m

高排气筒排放。食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用烟道排放。

根据企业提供的由陕西晟达检测技术有限公司出具《2023 年下半年隆基绿

能科技股份有限公司西安切片工厂年度环境检测报告》（2023年下半年），检

测时间 2023年 12月 11日，企业废气排放情况见表 2.1-6、表 2.1-7。

表 2.1-6 现有工程有组织废气达标排放情况一览表

厂

区
位置 污染源

污染

因子

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
执行

标准

标准限值
达标

情况
浓度

mg/m3
速率

（kg/h）

北

区

一车

间

切片工序排

气筒DA001
（15m）

非甲

烷总

烃

涉 及 商

业秘密

《大气污

染物综合

排 放 标

准》

120 10
达标

二车

间

切片工序排

气筒DA002
（15m）

非甲

烷总

烃

120 10 达标

四车

间

切片工序排

气筒DA003
（15m）

非甲

烷总

烃

120 10 达标

污水

站

臭气排气口

DA006
（15m）

硫化

氢

0.105～
0.151

0.001～
0.002 《恶臭污

染物排放

标准》

/ 0.33 达标

氨
8.07～
8.97

0.083～
0.091

/ 4.9 达标

臭气浓 54-63 / 2000（无 / 达标



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

41

度 量纲）

食堂

油烟 DN007
（15m）

油烟 0.3～1.1 /
《饮食业油

烟排放标准

(试行)》
2.0 / 达标

南

区

五车

间

切片工序排

气筒DA004
（15m）

非甲烷

总烃
1.97-2.26

0.0019～
0.0025

《大气污

染物综合

排 放 标

准》

120 10
达标

检验

室

检验室排气

筒 DA005
（15m）

氮氧化

物
ND3 <0.02 240 0.77 达标

氟化物 0.32～0.4
0.023～
0.027

0.9 0.1 达标

食堂

油烟

DN008
（15m）

油烟
ND0.1～

0.2
/

《饮食业

油烟排放

标 准 ( 试
行)》

2.0 / 达标

表 2.1-7 现有项目无组织废气达标情况一览表

位置 污染源 污染因子
排放浓度

（mg/m3）

执行标准
达标情况

名称 限值（mg/m3）

北厂

区污

水处

理站

边界

参照点

硫化氢 ND.001

《恶臭

污染物

排放标

准》

0.03 达标

氨 0.15～0.2 1.0 达标

臭气浓度 ＜10 20（无量纲） 达标

监控点 1#
硫化氢 0.002～0.01 0.03 达标

氨 0.3～0.38 1.0 达标

臭气浓度 11～15 20（无量纲） 达标

监控点 2#
硫化氢 0.008～0.01 0.03 达标

氨 0.25～0.28 1.0 达标

臭气浓度 13～15 20（无量纲） 达标

监控点 3#
硫化氢 0.007～0.009 0.03 达标

氨 0.3～0.46 1.0 达标

臭气浓度 12～015 20（无量纲） 达标

北区

边界

参照点 非甲烷总烃 0.51～0.60 《大气

污染物

综合排

放 标

准》

4.0 达标

监控点 1# 非甲烷总烃 0.68～0.73 4.0 达标

监控点 2# 非甲烷总烃 0.73～0.82 4.0 达标

监控点 3# 非甲烷总烃 0.92～1.08 4.0 达标

南厂

参照点

硫化氢 0.005～0.008

《恶臭

污染物

排放标

准》

0.03 达标

氨 0.13～0.4 1.0 达标

臭气浓度 ＜10 20（无量纲） 达标

监控点 1#
硫化氢 0.007～0.01 0.03 达标

氨 0.21～0.41 1.0 达标

臭气浓度 12～15 20（无量纲） 达标



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

42

区污

水处

理站

边界

监控点 2#
硫化氢 0.009～0.013 0.03 达标

氨 0.26-0.4 1.0 达标

臭气浓度 12～16 20（无量纲） 达标

监控点 3#
硫化氢 0.009～0.011 0.03 达标

氨 0.3～0.43 1.0 达标

臭气浓度 12～15 20（无量纲） 达标

南区

五车

间边

界

参照点 非甲烷总烃 0.48～0.56 《大气

污染物

综合排

放 标

准》

4.0 达标

监控点 1# 非甲烷总烃 0.74～1.06 4.0 达标

监控点 2# 非甲烷总烃 0.69～0.88 4.0 达标

监控点 3# 非甲烷总烃 0.8～1.0 4.0 达标

由上表可知，现有工程有组织废气和无组织废气均可实现达标排放。

2、废水

北区：根据现场调查以及企业提供的资料，现有工程北区废水主要为硅片切

片机及附件清洗废水、脱胶机清洗废水、硅片清洗废水，硅片漂洗废水、插片机

清洗废水以及生活污水；硅片切片机及附件清洗废水、脱胶机清洗废水、硅片清

洗废水中含有切割液、乳酸等，漂洗废水中含有少量的氢氧化钠、双氧水及表面

活性剂等。

硅片清洗废水、切片机及其附件清洗废水，脱胶机清洗废水等生产废水及生

活污水经北厂区自建的一套处理能力为 3800m3/d的综合污水处理站（处理工艺：

“混凝+竖流式斜板沉淀+水解酸化+沉淀+分置式 MBR 工艺）处理后经市政污水管

网进入西安市第九污水处理厂。北区设置 1套中水处理设施，设计中水回用率为

55%，中水处理工艺为：综合污水处理站中MBR膜池出水+袋滤+超滤+反渗透+

生产车间，目前回用率为 40%。

南区：南区生产废水主要为检验室产生的含氟废水和切片生产废水。南区污

水站位于厂区北侧，污水站总规模为 800m3/d，其中：含氟废水处理工艺为两级

“中和+混凝+沉淀”；综合废水处理工艺为“预处理+混凝沉淀+厌氧生物滤池+

好氧接触氧化+混凝沉淀”。

根据陕西晟达检测技术有限公司出具的《隆基绿能科技股份有限公司北区水

质监测报告》（2023 年 12 月），监测时间 2023年 12 月 12日，企业总排口废

水监测结果见表 2.1-8。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

43

表 2.1-8 现有工程废水排放情况

厂区
监测

点位
污染物名称 单位 监测结果

执行标准
达标

情况标准名称
标准

限值

北区
总排

口

pH 无量纲
涉及商业

秘密

《电子工业水污

染物排放标准》

(GB39731-2020)
及《污水综合排放

标准》

(GB8978-1996)中
三级

6-9 达标

COD mg/L 500 达标

氨氮 mg/L 45 达标

BOD5 mg/L 300 达标

悬浮物 mg/L 400 达标

总氮 mg/L 70 达标

总磷 mg/L 8 达标

动植物油类 mg/L 100 达标

石油类 mg/L 20 达标

阴离子表面活性剂 mg/L 20 达标

总有机碳 mg/L 200 达标

南区
总排

口

BOD5 mg/L 300 达标

悬浮物 mg/L 400 达标

总氮 mg/L 70 达标

总磷 mg/L 8 达标

动植物油类 mg/L 100 达标

石油类 mg/L 20 达标

COD mg/L 500 达标

氨氮 mg/L 45 达标

阴离子表面活性剂 mg/L 20 达标

氟化物 mg/L 20 达标

总有机碳 mg/L 200 达标

由上表可知，现有工程废水可实现达标排放。

3、噪声

项目噪声主要为车间各生产设备、空压机、风机等运行时产生的设备噪声。

根据陕西晟达检测技术有限公司出具的《隆基绿能科技股份有限公司北区噪声季

度例行监测报告》，监测时间 2023年 12月 11日，企业监测结果见表 2.1-9。

表 2.1-9 现有工程噪声排放情况一览表

监测点位

监测结果 dB(A) 执行标准

达标情况
昼间 夜间 标准名称

标准限值

昼间 夜间

北

区

1#厂界东 54 49 《工业企业厂

界环境噪声排
65 55

达标

2#厂界南 52 51 达标



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

44

放标准》
(GB12348-2008
)中 3类区

3#厂界西 54 49 达标

4#厂界北 56 52 达标

南

区

1#厂界东 60 52 达标

2#厂界南 58 50 达标

3#厂界西 55 49 达标

4#厂界北 56 50 达标

由上表可知，现有工程噪声可实现达标排放。

4、固废

项目生产过程中固体废弃物主要有：废金刚线、硅泥、污水处理站污泥、废

活性炭、废酸、废润滑油、生活垃圾等，具体见下表：

表 2.1-10 现有工程（南北区）固废产排情况

序号 名称
属性（危险废物、一般固废

或其他）
处置方法及去向

1 粘有胶粘剂的废物

危险废物
危废贮存库暂存，交予渭南德昌环保科

技有限公司进行处置。

2 废胶丝

3 废活性炭

4 废液

5 废机油及废机油桶

6 废包装物

一般固废

一般固废暂存，出售给西安卓畅新能源

科技有限公司进行综合利用

7 废金刚线
一般固废暂存，出售给西安基诺再生物

资回收有限公司进行综合利用

8 硅泥
一般固废暂存，出售给铜川德威环保科

技有限公司进行综合利用

9 废树脂板
一般固废暂存，出售给河南瑞奇新型材

料有限公司进行综合利用

10 废坩埚

11 污泥
一般固废暂存，出售给铜川德威环保科

技有限公司进行综合利用

12 头尾料、锅底料、废硅料
一般固废暂存，出售给西安基诺再生物

资回收有限公司进行综合利用

13 废渗透膜 交予环卫部门处理

14 废硅片
一般固废暂存，出售给西安基诺再生物

资回收有限公司进行综合利用

15 生活垃圾 其他 垃圾分类收集，交予环卫部门处理



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

45

2.1.6 现有工程污染物产排情况汇总表

根据企业现有排污许可证、日常运行情况调查以及日常例行监测报告，企业

现有工程污染物排放情况如下：

表 2.1-11 现有工程污染物排放情况汇总表

厂区 类别 控制项目 单位 排放量 备注

北区

废水

废水量 t/a 涉及商业秘密

COD t/a
BOD5 t/a
NH3-N t/a
悬浮物 t/a
总氮 t/a
总磷 t/a

动植物油类 t/a
石油类 t/a

阴离子表面活性剂 t/a
总有机碳 t/a

废气

非甲烷总烃 t/a
NH3 t/a
H2S t/a

固体

废物

粘有胶粘剂、乙醇的废物 t/a 处置量

废胶丝 t/a 处置量

废活性炭 t/a 处置量

废机油及废机油桶 t/a 处置量

废包装物 t/a 利用量

废金刚线 t/a 利用量

硅泥 t/a 利用量

废树脂板 t/a 利用量

污泥 t/a 利用量

废渗透膜 t/a 利用量

废硅片 t/a 利用量

生活垃圾 t/a 处置量

南

区

废

水

水量 t/a
COD t/a
氨氮 t/a
BOD5 t/a
悬浮物 t/a
总氮 t/a
总磷 t/a

动植物油类 t/a
石油类 t/a



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

46

阴离子表面活性剂 t/a
[...]
/ 臭气
浓度

8 8 10（无量

纲）

3、油烟

项目不新建食堂，依托企业现有食堂，根据调查，企业现有食堂油烟废气经

油烟净化设施处理后从楼顶排放。技改项目人员 530人，食堂食用油耗油系数以



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

67

10g/人·餐计，油烟和油的挥发量占总耗油量的 2%～4%之间，本评价以 2.8%计，

则本项目油烟产排情况详见下表：

表 3.3-3 项目餐饮油烟污染物产排情况

名称
风量
(m3/h)

污
染
物

产生情况
治理措

施
去除
效率

排放情况 标准

限值
mg/m3

速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放
量(t/a)

浓度
(mg/m3)

餐饮油
烟废气

25000 油

烟
0.056 0.16 2.25 油烟净

化器
85% 0.008 0.024 0.33 2.0

技改项目废气产排汇总情况见表 3.3-4。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

68

表 3.3-4 技改项目废气产排情况汇总表

类

别

污染

源

烟气量

m3/h

污染物产生 污染物排放
排放

标准
mg/m3

排放参数

治理措施

主要污染物
产生

速率
kg/h

产生

量 t/a
浓度
mg/m

排放

速率
kg/h

排放

量 t/a
浓度
mg/m3

排气筒

编号
高度
m

内径
m

温度

℃

有

组

织

废

气

联合

车间
15000 非甲烷总烃 0.32 2.69 30.67 0.17 1.42 11.33 120 DA001 15 0.5 25 二级活性炭吸

附装置

污水

处理

站恶

臭

10000

氨 0.087 0.74 8.7 0.087 0.74 8.7 /

DA006 15 0.6 25 碱喷淋装置
硫化氢 0.0026 0.022 0.26 0.001 0.0086 0.1 /

臭气

浓度
157.5 63

2000
（无量

纲）

食堂

油烟
25000 油烟 0.056 0.16 2.25 0.008 0.024 0.33 2.0 DA007 15 0.9 60 油烟净化器

无

组

织

废

气

联合

车间
/ 非甲烷总烃 0.055 0.47 / 0.055 0.47 / 4.0 / / / /

自然通风
污水

处理

站

/ 氨 0.0037 0.032 / 0.0037 0.032 / 1.5 / / / /

/ 硫化氢 0.00009 0.000
8 / 0.00009 0.0008 / 0.06 / / / /

/ 臭气

浓度
8 8 20 / / / /



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

69

3.3.2 废水污染物产生及排放情况

运营期废水包括生产废水、生活污水及清净下水三部分。其中，清净下水水

质较清洁，回用于生产工艺；生产废水、生活污水经厂区综合污水处理站达标处

理后，排入市政排水管网，最终进入西安市第九污水处理厂。技改项目将部分清

洗机、插片机、脱胶机更换为自动化程度更高的脱插洗一体机，大大降低了清洗

废水量，因此技改项目废水产生量大大降低。

项目北区运营期生产废水主要包括：压滤废水、切片机和切片机附件夹具冲

洗废水、脱胶冲洗废水、插片机和硅片预清洗废水、硅片冲洗废水。技改项目根

据废水水质进行分类收集与处理；对水质较好的插片机和硅片预清洗废水经混凝

压滤装置处理达标后直接排放；由于切割液、清洗剂发生变化，导致水的可生化

性差，因此针对此部分废水增设预处理（气浮系统）后再进入综合污水处理站进

行处理。

（1）压滤废水

硅粉悬浮液液经高压压滤后形成硅泥副产品，压滤水进入污水处理站进行

处理，其产生量为 XXm3/d，主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、总有机碳、

阴离子表面活性剂等。

（2）切片机冲洗废水

切片机切割完成后需要用水对切割机进行冲洗，虽然切片机发生变化导致水

性切割液也发生一定的变化，但切割液的主要成分大体相同，仅是成分之间配比

比例略有变化，此部分极少量水性切割液会进入冲洗废水中。冲洗废水产生量为

XXm3/d，主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、总有机碳、阴离子表面活性

剂等。

（3）切片机附件夹具冲洗废水

虽然切片机发生变化导致水性切割液也发生一定的变化，但切割液的主要成

分大体相同，仅是成分之间配比比例略有变化，此部分极少量水性切割液会进入

切片机及附件夹具冲洗废水中，则废水主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、

总有机碳等，产生量为 XXm3/d。

（4）脱胶冲洗废水



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

70

脱胶过程中添加乳酸，可以更好将其表面的胶粘剂清洗掉。此部分废水主要

污染物为 OD、氨氮、总氮、总磷、总有机碳等，产生量为 685.65m3/d。

（5）插片机和硅片预清洗废水

插片机和硅片预清洗过程中会添加清洗剂、双氧水、氢氧化钠，因此冲洗废

水呈弱碱性，废水中主要污染物为 pH、COD、氨氮、总氮、总磷、阴离子表面

活性剂等，产生量为 XXm3/d。经混凝沉淀处理后排入企业总排口。

（6）硅片清洗废水

硅片清洗废水采用纯水冲洗，冲洗过程不添加任何清洗剂，主要污染物为

pH、COD、氨氮、总氮、总磷、阴离子表面活性剂等，产生量为 XXm3/d。经气

浮系统进行预处理后进入综合污水处理站深度处理后通过市政污水管网进入西

安市第九污水处理厂。

（7）地面保洁废水

为保持车间地面整洁，需要每天对地面进行保洁，地面保洁废水产生量为

XXm3/d，主要污染物为 COD、氨氮、总氮、SS等。

2、生活污水

项目员工生活污水产生量为 120m3/d，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷

及总氮、动植物油类。生活污水经隔油池+化粪池收集后进入厂区污水处理站处

理后，最终通过市政污水管网进入西安市第九污水处理厂。

3、清净下水

项目清净下水主要是纯水制备浓水，纯水制备浓水产生量为 XXm3/d，

XXm3/a，属于清净下水，经收集后回用于脱胶机冲洗、厂区绿化、地面清洁用

水等环节，其中回用于生产工艺水量为 XXm3/d，XXm3/a，约 XXm3/d，XXm3/a

清净下水直接排入市政污水管网。

4、中水处理设施浓水

中水处理设施运行过程中会产生浓水，产生量为 XXm3/d，主要污染物为

COD、SS及盐类，水质较清，直接排入市政污水管网。

本次评价参考现有工程 2023年度例行监测数据和隆基绿能科技股份有限公

司提效扩能项目的验收监测数据（2023年），该项目的生产工艺、使用的原辅



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

71

材料及产品均与本项目类似，具有一定的可比性。综合类比结果，技改项目废水

污染物产生及排放情况见表 3.3-5。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

72

表 3.3-5 技改项目水污染物产排情况一览表

废水来
源

与种类

废水量产生量
污染物

污染物产生量
治理措施

废水排放量 污染物排放量 标准浓
度限值
mg/L

最终排
放去向m3/d m3/a 浓度

mg/L
产生量
t/a m3/d m3/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

插片机
和硅片
预清洗
废水

pH（无量纲）

混凝沉淀压滤（处理
规模为 1400m3/d） 1200 426000

企业总
排口

SS
COD
BOD5

氨氮

总氮

总磷

石油类

阴离子表面活
性剂

总有机碳

压滤废
水、切片
机冲洗
废水

pH（无量纲）

气浮系统+综合污水
处理站综合污水处理
站（规模 2400m3/d，
处理工艺混凝沉淀+
水解酸化+MBR） 720 255600

SS
COD
BOD5

氨氮

总氮

总磷

石油类

阴离子表面活
性剂

总有机碳

切片机
附件夹
具、脱胶
机冲洗
废水、地

pH（无量纲） 气浮系统+综合污水
处 理 站 （ 规 模
2400m3/d，处理工艺
混凝沉淀+水解酸化
+MBR）

978.42 347339.1
SS
COD
BOD5

氨氮



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

73

废水来
源

与种类

废水量产生量
污染物

污染物产生量
治理措施

废水排放量 污染物排放量 标准浓
度限值
mg/L

最终排
放去向m3/d m3/a 浓度

mg/L
产生量
t/a m3/d m3/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

面保洁
废水、机
舱碱洗
废水、硅
片清洗
废水

总氮

总磷

石油类

阴离子表面活
性剂

总有机碳

生活污
水

COD
隔油池+化粪池+综
合污水处理站（规模
2400m3/d，处理工艺
混凝沉淀+水解酸化

+MBR）

120 42600

BOD5

氨氮

总氮

总磷

动植物油类

SS
纯水站
产生的
浓水

COD
排入总排口 268.42 95289.1 市政污

水管网SS

中水处
理站浓

水

COD / /
排入总排口 200.0 71000.0 市政污

水管网SS / /

总排口

pH（无量纲） / /

中水处理设施，处理
规模为 1200m3/d，
800m3/d处理后回用

于脱胶工序。

2418.45 858549.75 市政污
水管网

SS / /
COD / /
BOD5 / /
氨氮 / /
总氮 / /
总磷 / /

石油类 / /



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

74

废水来
源

与种类

废水量产生量
污染物

污染物产生量
治理措施

废水排放量 污染物排放量 标准浓
度限值
mg/L

最终排
放去向m3/d m3/a 浓度

mg/L
产生量
t/a m3/d m3/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

阴离子表面活
性剂

/ /

总有机碳 / /
动植物油类 / /



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

75

3.3.3 噪声污染物产生及排放情况

本次技改将主要老旧设备新置更换为新设备，且总设备台数是减少，换设备

采取选取低噪声设备、尽量安置于车间内、基础减震，加强维护保养等措施。各

类噪声源的噪声强度情况见表 3.3-6。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

76

表 3.3-6 室内主要噪声源强及排放情况（以联合车间西南为原点） 单位：dB（A）

序号

建筑

物名

称

噪声污染源 型号
声压级

dB(A)

空间相对位置

降噪措施
距室内边界

距离/m

室内边界

声级

dB(A)
运行时段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑外噪声

X Y Z
声压级

dB(A)
建筑外距

离 m

1
联

合

车

间

中

空

压

机

房

空压机 / 90 96 4.5 0.3

选用低噪设备，设

置减震基础、可降

噪约5dB（A）；并

设置在车间内，可

降噪约15dB（A）。

2.5 70 全天 24h 10 66 1

2 空压机 / 90 100 4.5 0.3 2.5 70 全天 24h 10 66 1

3 空压机 / 90 105 4.5 0.3 2.5 70 全天 24h 10 66 1

表 3.3-7 本项目噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB(A)

序

号
声源设备 型号

空间位置 声源源强

（声压级/距声源距离）/m）

数量

（台）
声源控制措施

运行

时段X Y Z

1 风机 / 54 -1 1.5 85 1 选用低噪声设备、基础

减振、隔声罩
24h



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

77

3.3.4 固废污染物产生及排放情况

按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准 通

则》（GB34330-2017）、《建设项目危险废物环境影响评价指南》的要求，对

项目的固废污染物进行分析，其产生量类比现有工程情况，具体如下：

（1）废包装物

项目外购原辅料脱包过程中会产生废弃包装物，主要为废纸箱、塑料泡沫、

木托盘等，根据建设单位提供的资料可知，其产生量为 73.7t/a，属于一般工业固

废，出售给物资回收部门进行综合利用。

（2）含化学品的包装物

项目生产过程中使用的乙醇、氢氧化钠等化学品采用桶装、瓶装等，产生量

约 3.3t/a，属于危险废物，危废间暂存，交予有资质单位进行处理。

（3）废试剂

项目废水处理站在线设备运行过程中会产生少量废试剂，主要为 COD废液，

产生量为 0.53t/a，属于危险废物，危废间暂存，交予有资质单位进行处理。

（4）粘有胶粘剂、乙醇的废物

粘棒过程需要用纸将多余的胶粘剂擦掉和硅棒上多余的乙醇擦去，擦掉过程

中产生粘有胶粘剂、乙醇的废纸和废胶粘剂包装物，根据建设单位提供的资料，

其产生量为 1.68t/a，属于危险废物，危废间暂存，交予有资质单位进行处理。

（5）废金刚线

硅棒切片过程中会产生废金刚线，根据建设单位提供的资料，其产生量为

34.68t/a，属于一般固废，出售给物资回收部门进行综合利用。

（6）废树脂板

粘棒过程中会产生废树脂板，其产生量为 162.52t/a，经收集后一般固废间暂

存，最后出售给物资回收部门进行综合利用。

（7）废胶丝、胶皮

脱胶过程会产生一定量的废胶丝和胶皮，根据建设单位提供的资料，类比现

有工程，其产生量为 47.34t/a，属于危险废物，危废间暂存，交予有资质单位进

行处理。

（8）废切削液



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

78

切片过程中刻槽环节会产生废切削液，根据建设单位提供的资料，类比现有

工程，其产生量为 3.81t/a，属于危险废物，危废间暂存，交予有资质单位进行处

理。

（9）废电池
